Instituto Municipal de Previdência Social
dos Servidores de Antonio João/MS

COMITÊ DE INVESTIMENTO
ATA Nº 02/2021

Ata nº 02/2021 de O 1 de março de 2021. Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil
e vinte e um, às 09:00 horas, reuniram-se na sede do IMPS - Instituto Municipal de
Previdência Social dos Servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Genésio Flores Vieira, nº
480, Centro, em Antônio João-MS, os seguintes membros do Comitê de Investimentos
Afonso Gilmar Dias Saldanha, Jussara Pires Fernandes, Antonio Sergio Gomes, a Presidente
do Comitê de Investimento Fabiane Martinez da Silva e a Diretora Presidente do IMPS,
senhora Denize Aparecida Pereira Rios Araújo. Iniciou-se a reunião para atendimento da pauta
do dia que teve a seguinte ordem: a) Análise dos rendimentos e decisão da aplicação e resgate
dos recursos do IMPS; Quanto ao Item "a" que trata da análise dos rendimentos e decisões
sobre transferência de aplicações do valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), que após
debates e trocas de opiniões quanto ao tipo de aplicação da importância acima, deliberamos
que, no mês de fevereiro, o movimento no mercado interno foi de desvalorização. Os
desencontros políticos e a perspectiva de atrasos na vacinação, ao mesmo tempo em que o
número de casos explodiam pelo País, levando ao evento extremo de Manaus, acabaram
pesando nos preços dos investimentos. O índice IBOVESP A fechou o mês negativo em
-3,32%. Da parte fiscal, dados apontaram que a dívida pública saltou de 74,3% para 89,3% do
PIB em 2020. Discussões acerca da prorrogação do auxílio emergencial, reformas
administrativas e privatizações de estatais ocasionaram em pressão não só do câmbio, mas do
mercado de juros também. Ainda no mercado interno, o IPCA fechou o ano de 2020 0,5 p.p.
acima do centro da meta, porém, demonstrou uma desaceleração expressiva no mês de janeiro
em relação ao mês anterior. O IBC-Br, índice de atividade mensal calculado pelo BCB,
mostrou avanço de 0,59% em novembro, acima dos 0,5% esperado pelo mercado. No mais,
nos dias 19 e 20 de janeiro de 2021 o COPOM decidiu manter a Taxa Selic em 2,00% a.a.,
porém, informou aos mercados a retirada do "forward guidance", sinalizando que neste
momento, o grau extraordinário de estimulo monetário foi mantido, entretanto, alguns
membros apontaram na reunião a necessidade do início de um processo de normalização
parcial, do grau "extraordinário" dos estímulos monetários, ou seja, elevações parciais da Taxa
de Juros estrutural da economia (SELIC) ainda no primeiro semestre de 2021, com isso,
analistas de mercado apontam elevações da SELIC entre os meses de maio e agosto/2021,
mas, caso o cenário fiscal se deteriore ainda mais, essas elevações podem ocorrer antes. Os
ativos novamente acompanharam a aversão ao risco dos mercados internacionais provocando
desvalorizações e alta volatilidade. A discussão interna acerca da origem dos recursos
destinados ao programa Renda Cidadã (Projeto de Auxílio do Governo), também causou
incerteza ao mercado que "teme" um descumprimento do teto fiscal. Do ponto de vista
econômico, dados do CAGED apresentaram melhora no emprego com alta de 313 mil vagas
em outubro. A inflação continuou apresentando alta (0,86%.a.m), decorrente da elevação do
preço das commodities em dólares, desvalorização cambial e redução da oferta interna de
alguns produtos (alimentação). No mais, sinalizando que futuramente reavaliações para

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO -CEP-79910-000
ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br

~& ~ ~ ,Áff '

Instituto Municipal de Previdência SoCial
dos Servidores de Antonio João/MS

COMITÊ DE INVESTIMENTO
elevação da Taxa de Juros (SELIC), poderão ocorrer caso o cenário fiscal seja incerto
(Aumento da Dívida Pública). Nossa recomendação para aplicação (aportes) de recursos
oriundos de repasses previdenciários ou qualquer outra receita disponível é que continuem
sendo aplicados em (CDI), ou seja no Fundo BRADESCO F.I. REFERENCIADO DI
FEDERAL EXTRA - CNPJ: 03.256.793/0001 -00 - Dispositivo da resolução do CMN: FI
RENDA FIXA/REFERENCIADOS- RF - Art. 7º, IV, "a" (40% a 20% por fundo). Nada mais
havendo a ser deliberado, a Presidente do Comitê de Investimentos deu por encerrada a
presente reunião, ás 09:55 h (nove horas e cinquenta e cinco minutos) . Eu Fabiane Martinez da
Silva, Presidente do Comitê de Investimentos lavrei a Presente Ata, que após lida e aprovada,
segue assinada pelos demais membros.

Afonso GilmarDias Saldanha')\-fo>J~O b(LY'-~~ ---:5) . ~(\l-'S)f\'\) V'\~

Jussara Pires Fernandes ~'>\AAA_ ~ Ç =~
Antonio Sergio Gomes f/J./rv µ r o ~e,'<~ fio Ó OM ti>

Fabiane Martinez da Silva 3,0j;-tQ.Ml, ~() elo... 'f _J»o_,

Denize Aparecida Pereira Rios Araújo ~ Q._~ ~ clc, ~~ ~~ ~

RUA GENÉSIO FLORES V IEIRA, Nº 480 - CENTRO - CEP-79910-000
ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br

Banco Bradesco S/A https:/ /www.ne 12. bradesconetempresa. b. br/ibpjsei/ im prim irPopu p.js f

Q Comprovante de Transação Bancária
Transferências entre Contas Bradesco

Data da operação: 03/03/2021 - 11h40
bradesco Nº de controle: 210200862652577770 1 Documento: 0580614

netempresa

Conta de débito: Agência: 0580 1 Conta: 0006607-9 1 Tipo: Conta-Corrente

Empresa: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL I CNPJ: 005.127.970/0001-76

Conta de crédito: Agência: 580 1 Conta: 6366-5 1 Tipo: Conta-Corrente

Nome do favorecido: INSTITUTO MUNICIPAL DE PRE

Valor R$ 150.000,00

Data de débito: 03/03/2021

Descrição: transf p/ aplicação

Transação está sujeita a análise. O crédito será efetuado em instantes.

Autenticação

FwwAdyY2 GrXQ2HkQ RhiRh?GD na#vmSBR ZAjBviTn 477PSs3G ZX4Zbd2n Pa6kj@6i
K4Rkgam4 q6Qi@RUC TLn3BgEX asCn4qSr tHifPUEi NrsrQN#D S*auLM6C @MAfnlhO
uSESKHZ e x5MAP37# uO8qv6YX VELQLdEp MsiE2LxP M2QgngD2 00580000 00000066

SAC - Setviço de Alô Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala Cancelamentos, Reclamações e Informações. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendmento 24 horas, 7 dias por semana. consute o ste

Fale Conosco.
Ouvidoria 0800 727 9933 Atendmento de segunda a sexta-fera, das 8h às 18h, exceto feriados.

1 of 1 03/03/2021 10:40

Banco Bradesco j A

1 of 1

------- - -- - - - - - - - - - - ---------- ---- ---- -- ----

1
brades

.,,.JI pro LmJ~ 1.e Tra s:. c;::.c • - ncá.~. ·
1 ·ar ~rência entre Contas Bradesco

Cat é. da operação. J2/03/2021 - ~7'

1~ 0
• controle: 21020086265257777 , Docume~,,:: J580052

- ---- - ---- -- ------- - ------
_ _J

Conta de débito: :;ifn :i;.. ) 580 I (._; r t. : 0006El)7 ;, . 1;: Cc; r ~

Emp.·esa : .1::-r· r O MUN:: : r .... L DE PRf'nDE A S '.'.:. - i r.d?;.: 00S.127.9n/0C > -"i'f,

Conta de -ré'.Hc · •.·,ê i· )580 1 .::or.;a: 0006366-5 : : Cont..-Corre'1 · ê!

Nome do favo~ecido " :n r ·o MUI\ •C:f A,!. DE PRE

Valor . $ 6 -~. ),00

Data de jébito : 'l_ !J 1/: ·21

Descrição: :rans . p aplicação

-------- -------------

A transação a,: m fc _ , Lê l meio : E .. ,,esco Net En .prcs., .

--------------- - --- --

. t Cr r\ylE( (,.. l QMvr~:? L ...... !~iE*2 s3SV''J é . .::-f:.~E'~"\ S~~.::q3sE WVvT: .. tS;, jr:..&l!:E
p 4é. ,~y3 :: "·, 8 isVr? G ~ qZ qvB YGkr - !'.V p'!':: '..' :>:J2i-: crS :nQJG ESe3::v1G '7IE3Wuw
:.r.=:• ~f ., x LAJ/ ._ O.\·a~ *QX 8 J '.•'.S,::JJ9 B..1Aop')"0 x2-<gkAHG 08 70JC08 6 .. 0 61::

SAC - Serviço de
Apoio ao Cliente

4 ,. Bra.rlF:s:··J
·::; '.i ,c.-1 s 33

CE-::cie· .te A.ud!: i .'O o~
03.:: .722 0099

--- · - --- -
Ouvidoria 08)0 72'· 'J 3

=~·,. ':a·c,êrne· :·;, RecL3maç3es e :nr:r~. ·:Je·.
Ale .:i·-:e-- .:.. :_t. :1oras, 7 diês oo - st:r, .::r:..

-- ------ --- -

Jer,e.; teefores
e .. --;: ....... : os.:
.- .. ,_ .: r.osc~

1
1

- -------- - -----·- -------· - -----~

-

ºº

!)3/03/2021 10:44